
 
 
Název vzdělávacího materiálu: Jáchym Topol  - Miluju tě k zbláznění  
Číslo vzdělávacího materiálu: VY_32_INOVACE_CJL2.3.04 
Autor vzdělávací materiálu: PhDr. Olga Šimandlová 
Období, ve kterém byl 
vzdělávací materiál vytvořen: 

prosinec - leden 2013 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 
Vzdělávací předmět: Český jazyk a literatura 
Tematická oblast: Česká literatura 2. poloviny 20. a 21. století 
Ročník, pro který je vzdělávací 
materiál určen: 

4. ročník gymnázia (vyšší stupeň) 

Anotace: Vzdělávací materiál slouží k interpretaci básně Emoce ze 
sbírky Jáchyma Topola Miluju tě k zbláznění a prohlubuje 
kompetence pro čtení s porozuměním. Inovuje výuku využitím 
pracovního listu v papírové podobě nebo na folii k projekci na 
meotaru.   

Citace použitých zdrojů: TOPOL, Jáchym. Miluju tě k zbláznění [online]. [cit. 2012-05-
12]. Dostupný z WWW: http://www.cesky-
jazyk.cz/citanka/jachym-topol/emoce-miluju-te-k-
zblazneni.html#ixzz2IdKeXJ4r>. 
Vlastní zdroje. 

Vzdělávací materiál vytvořen v rámci projektu  
Sportovní gymnázium - škola 21. století 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cesky-jazyk.cz/citanka/jachym-topol/emoce-miluju-te-k-zblazneni.html#ixzz2IdKeXJ4r�
http://www.cesky-jazyk.cz/citanka/jachym-topol/emoce-miluju-te-k-zblazneni.html#ixzz2IdKeXJ4r�
http://www.cesky-jazyk.cz/citanka/jachym-topol/emoce-miluju-te-k-zblazneni.html#ixzz2IdKeXJ4r�


ČESKÁ LITERATURA 2. POLOVINY 20. A 21. STOLETÍ                      VY_32_INOVACE_CJL2.3.04 
JÁCHYM TOPOL – MILUJI TĚ K ZBLÁZNĚNÍ                             Autor VM: PhDr. Olga Šimandlová 
 
 
1. Výchozí text pro interpretaci 
 
Jáchym Topol  - Miluju tě k zbláznění - báseň Emoce  
 
- 1991  
věž kostela trčí k nebi 
jako by tu měla být navždy 
špicí probodává 
lesknoucí se vzduch 

slunce pomalu zapadá 
už je za domem 
který je na obzoru  

a já jíst nechci 
nemám hlad 
já už vůbec nikdy jíst nebudu 
já jsem blázen  

z domů se kouří 
okna jsou  otevřená 
jsou tam lidské obličeje  

světlo se chvěje 
před  tím než zmizí 
po ulici nejde vůbec nikdo 
jenom já 
hlavní ulice je plná sloganů …       

(ukázka z básně) 
 
 
2. Úkoly k interpretaci textu 
 
1. Objasněte vztah básníka ke světu.  
2. Proč patří Jáchym Topol mezi básníky undergroundové poezie?  
3. O jakých životních pocitech či zkušenostech básník vypovídá?  
4.  Analyzujte jazykové prostředky, které autor používá. 
5. Proč básník ruší ustálenou syntaktickou stavbu? Co tím čtenáři naznačuje? 
6. Vysvětlete pojem: volný verš. 
  

javascript:void(0)�
javascript:void(0)�
javascript:void(0)�

